
18 NORMAS LEGALES Domingo 8 de diciembre de 2019 /  El Peruano

Lima, para que ejecuten la extradición antes citada, del 
09 al 13 de diciembre de 2019, en la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires de la República Argentina; 

Que, los conocimientos y experiencias a adquirirse 
como resultado de la participación del mencionado 
personal policial en la comisión asignada, se encuentran 
en el ámbito de competencia de la Policía Nacional 
del Perú, resultando por ello de interés institucional la 
realización del viaje al exterior antes referido, debiendo 
señalarse que los gastos que irroga dicha participación 
por concepto de viáticos y pasajes aéreos (ida y retorno), 
son asumidos por la Unidad Ejecutora 002: Dirección de 
Economía y Finanzas de la Policía Nacional del Perú, del 
Pliego 007: Ministerio del Interior, conforme lo señala el 
Oficio N° 5974-2019-DIRADM-DIVECO-PNP/DEPPRE, 
del Departamento de Presupuesto de la División de 
Economía de la Policía Nacional del Perú;

Que, el Reglamento de Viajes al Exterior del Personal 
Militar y Civil del Sector Defensa, aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2004-DE/SG, en su artículo 3 establece 
que “Los viajes al exterior con carácter oficial comprenden 
las modalidades siguientes: Comisión de servicio (…)”;

Que, el Decreto Supremo N° 001-2009-IN en su 
artículo 1 señala “Hacer extensivo al personal policial 
y civil de la Policía Nacional del Perú los alcances del 
Decreto Supremo N° 002-2004-DE/SG (…)”;

Que, la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2019, en su artículo 10 establece 
que “10.1. Durante el Año Fiscal 2019, los viajes al exterior 
de los servidores o funcionarios públicos y representantes 
del Estado con cargo a recursos públicos deben realizarse 
en categoría económica (…) La autorización para viajes 
al exterior de las personas señaladas en el párrafo 
precedente se aprueba conforme a lo establecido en la 
Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, y sus 
normas reglamentarias. (…)”;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, 
se aprueban normas reglamentarias sobre autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos, el cual 
en su artículo 2, referido al contenido del acto de autorización, 
establece que “La Resolución de autorización de viajes al 
exterior de la República estrictamente necesarios, será 
debidamente sustentada en el interés nacional o en el interés 
específico de la Institución, y deberá indicar expresamente el 
motivo del viaje, el número de días de duración del viaje, 
el monto de los gastos de desplazamiento, viáticos y tarifa 
Corpac. (…)”;

Que, el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM en su 
artículo 1 establece que “(…) La autorización de viajes 
al exterior de personas, que viajen en representación 
del Poder Ejecutivo irrogando gasto al Tesoro Público, 
se otorgará mediante Resolución Ministerial del Sector 
correspondiente, siempre que se sustenten en el interés 
nacional o en el interés específico de la institución, 
conforme a la Ley N° 27619 y el presente Reglamento”;

Que, asimismo, el artículo 4 del Decreto Supremo 
N° 047-2002-PCM señala que “Las Resoluciones de 
autorización de viaje deberán publicarse en el Diario 
Oficial El Peruano (…)”;

Con la visación de la Comandancia General de la 
Policía Nacional del Perú y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica del Ministerio del Interior;

De conformidad con la Ley Nº 27619, Ley que Regula la 
Autorización de Viajes al Exterior de Servidores y Funcionarios 
Públicos; el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, mediante 
el cual se aprobaron las normas reglamentarias sobre 
autorización de viajes al exterior de servidores y funcionarios 
públicos; la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 
la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2019; el Decreto Legislativo Nº 1266, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio del Interior; el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio del Interior, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 1520-2019-IN; y, el Decreto Legislativo Nº 1267, Ley de la 
Policía Nacional del Perú.

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en 
comisión de servicios, del Suboficial Brigadier de la 

Policía Nacional del Perú Emilio Arnaldo Chávez 
Andrade y del Suboficial Técnico de Segunda de la 
Policía Nacional del Perú César Augusto Sánchez 
Flores, del 09 al 13 de diciembre de 2019, a la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires de la República Argentina, 
para los fines expuestos en la parte considerativa de 
la presente Resolución.

Artículo 2.- Los gastos por concepto de viáticos 
y pasajes aéreos (ida y retorno), en clase económica, 
incluyendo la tarifa única de uso de aeropuerto, que 
irrogue el cumplimiento de la presente resolución son 
cubiertos con cargo a la Unidad Ejecutora 002: Dirección 
de Economía y Finanzas de la Policía Nacional del Perú, 
del Pliego 007, Ministerio del Interior, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Pasajes aéreos Importe 
US$

Días Personas Total US$

Efectivos policiales 924,00 X X 2 = 1 848,00

Extraditado 1 059,00 X X 1 = 1 059,00

Viáticos  370,00 X 5 X 2 = 3 700,00

Artículo 3.- Disponer que el personal policial cuyo 
viaje se autoriza presente al Titular de la Entidad, 
dentro de los quince (15) días calendario siguientes 
a la realización del viaje, un informe detallado donde 
describa las acciones realizadas y los resultados 
obtenidos durante el viaje autorizado, así como la 
rendición de cuentas debidamente documentada por 
los viáticos asignados.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
da derecho a exoneración o liberación del pago de 
impuestos o derechos aduaneros, cualquiera sea su clase 
o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS MORÁN SOTO
Ministro del Interior

1834684-1

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Reconocen para todos los efectos civiles 
a Administrador Diocesano del Vicariato 
Apostólico de Iquitos

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 249-2019-jUS

Lima, 7 de diciembre de 2019

VISTA, la Nota Prot. N. 2229/19, de Registro N° 
79106, de 11 de noviembre de 2019, por la cual Monseñor 
Nicola Girasoli, Nuncio Apostólico de la Santa Sede en 
el Perú, comunica que el Consejo de la Misión Local, del 
Vicariato Apostólico de Iquitos, ha elegido al Rvdo. P. 
Miguel Fuertes Prieto, como Administrador Diocesano de 
dicha jurisdicción eclesiástica;

CONSIDERANDO:

Que, es procedente reconocer para todos sus 
efectos civiles la elección del Rvdo. P. Miguel Fuertes 
Prieto, como Administrador Diocesano del Vicariato 
Apostólico de Iquitos, de conformidad a lo establecido 
en el canon 419 del Código de Derecho Canónico y 
en el artículo VII del Acuerdo entre la Santa Sede y la 
República del Perú, aprobado por Decreto Ley Nº 23211; 
el literal e) del numeral 2 del artículo 8 y el numeral 4 
del artículo 11 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo y el literal g) del artículo 4 de la Ley Nº 
29809, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos;



19NORMAS LEGALESDomingo 8 de diciembre de 2019
 El Peruano /

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Reconocimiento
Reconocer para todos los efectos civiles, a Monseñor 

Miguel Fuertes Prieto, como Administrador Diocesano del 
Vicariato Apostólico de Iquitos.

Artículo 2.- Refrendo
La presente Resolución es refrendada por la Ministra 

de Justicia y Derechos Humanos.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

ANA TERESA REVILLA VERGARA
Ministra de Justicia y Derechos Humanos

1834850-3

PRODUCE

Otorgan subvenciones a favor de personas 
naturales y jurídicas privadas

RESOLUCIÓN dE COORdINACIÓN EjECUtIvA
Nº 1015 -2019-PROdUCE/INNÓvAtEPERÚ

Lima, 6 de diciembre de 2019

VISTOS, el Informe N° 117-2019-PRODUCE/
INNOVATEPERU-UPEG de la Unidad de Planificación y 
Evaluación de la Gestión, y los Memorandos Nos. 252, 
253 y 254-2019-PRODUCE/INNÓVATEPERÚ.UM de la 
Unidad de Monitoreo; y,  

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 28939, se creó el Fondo 
de Investigación y Desarrollo para la Competitividad - 
FIDECOM, con la finalidad de promover la investigación 
y desarrollo, especialmente en proyectos de innovación 
productiva con participación empresarial, cuya 
implementación y medidas para su ejecución económica y 
financiera fueron dispuestas en la Ley N° 29152 y Decreto 
Supremo 003-2009-PRODUCE;

Que, la Vigésima Cuarta Disposición Complementaria 
Final de Ley N° 29951, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2013, se autoriza al Ministerio 
de Economía y Finanzas para conformar un grupo de 
trabajo con el Ministerio de la Producción y el Consejo 
Nacional de Ciencia y Tecnología (CONCYTEC) para el 
diseño e implementación de instrumentos económicos 
y financieros que busquen incentivar el desarrollo de la 
ciencia, tecnología e innovación para la competitividad, 
a través del emprendimiento tecnológico;  para lo cual 
se crea Fondo Marco para la Innovación, Ciencia y 
Tecnología – FOMITEC;

Que, mediante Decreto Supremo N° 240-2016-
EF, se aprobó la operación de endeudamiento externo 
entre la República del Perú y el Banco Interamericano 
de Desarrollo – BID, destinada a financiar parcialmente 
el Proyecto “Mejoramiento de los Niveles de Innovación 
Productiva a Nivel Nacional”; suscribiéndose, el Contrato 
de Préstamo N° 3700/OC-PE”;

Que, la Ley N° 30879 – Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2019, en su Vigésima Cuarta 
Disposición Complementaria Final, autoriza al Ministerio 
de la Producción, a través del Programa Nacional de 
Innovación para la Competitividad y Productividad, a 
efectuar transferencias financieras a favor de las entidades 
públicas del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y 
Gobiernos Locales, y otorgar subvenciones a favor de 
los beneficiarios definidos en el marco de las normas 
que regulan los fondos que administra, con cargo a su 
presupuesto; disponiendo que las mismas se aprueban 
mediante resolución del titular del pliego y se publica 
en el Diario Oficial El Peruano, regulando asimismo que 

la facultad para aprobar las subvenciones podrá ser 
delegada en el funcionario a cargo del Programa Nacional 
de Innovación para la Competitividad y Productividad;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
054-2019-PRODUCE, el Titular del Ministerio de la 
Producción, delega en el/la Coordinador/a Ejecutivo/a del 
Programa Nacional de Innovación para la Competitividad 
y Productividad, la facultad para aprobar el otorgamiento 
de las subvenciones a favor de los beneficiarios definidos 
en el marco de los procedimientos y normas que regulan 
los fondos que administra y con cargo a su presupuesto;

Que, la Unidad de Monitoreo con Memorandos Nos. 
252, 253 y 254-2019-PRODUCE/INNÓVATEPERÚ.UM, 
remite la relación de los proyectos a ser financiados con 
los recursos del Contrato de Préstamo N° 3700/OC-PE 
“Mejoramiento de los Niveles de Innovación Productiva 
a Nivel Nacional”; del Fondo Marco para la Innovación, 
Ciencia y Tecnología – FOMITEC; y del Fondo de 
Investigación y Desarrollo para la Competitividad – 
FIDECOM, respectivamente; indicando que se han 
cumplido con las obligaciones, cronogramas y metas 
establecidas en los convenios/contratos suscritos para la 
ejecución de los proyectos;

Que, la Unidad de Planificación y Evaluación de la 
Gestión mediante Informe N° 117-2019-PRODUCE/
INNÓVATEPERÚ-UPEG, opina favorablemente en materia 
presupuestal y solicita se autorice el otorgamiento de las 
subvenciones a favor de personas naturales y jurídicas 
privadas, hasta por el monto total de S/ 2,093,475.07 
(dos millones noventa y tres mil cuatrocientos setenta y 
cinco con 07/100 soles), correspondiendo a las fuentes de 
financiamiento 1. Recursos Ordinarios - RO, 3. Recursos 
por Operaciones Oficiales de Crédito – ROOC, y, 5. 
Recursos Determinados – RD, los montos ascendentes 
a S/ 994,186.03; S/ 132,105.39; S/ 967,183.65 
respectivamente; todos con la finalidad de cofinanciar 
los desembolsos a instrumentos en el marco de: a) 
Contrato de Préstamo N° 3700/OC-PE “Mejoramiento de 
los Niveles de Innovación Productiva a Nivel Nacional”: 
para cofinanciar el desembolso de i) 01 Proyecto de 
Innovación Empresarial Categoría 1 Individual – PIEC 
1; ii) 03 Proyecto de Innovación Empresarial Categoría 
2 Validación de la Innovación – PIEC 2; iii) 01 Proyecto 
de Concurso Colaborativos de Innovación Categoría 
2 – CPCC2; iv) 01 Proyecto de Concurso Nacional de 
Obras Audiovisuales para la Difusión de la Innovación 
Bio – RIVBIO; y, v) 01 Proyecto de Misión Tecnológica 
– MT; b) Fondo Marco para la Innovación, Ciencia y 
Tecnología – FOMITEC: para cofinanciar el desembolso 
i) 08 Proyectos de Capital Semilla para Emprendedores 
Innovadores – EIN; ii) 01 Proyecto de Capital Semilla para 
Emprendimientos Dinámicos – EDI; y, iii) 07 Proyectos 
de Emprendimientos Dinámicos Reto Bio – EINBIO; y, c) 
Fondo de Investigación y Desarrollo para la Competitividad 
– FIDECOM: para cofinanciar el desembolso dei) 16 
Proyectos de Innovación para Micro Empresas – PIMEN; 
ii) 10 Proyecto del Concurso de Mejora de la Calidad en 
Empresas Individuales – CMCEI; iii) 05 Proyectos de 
Validación y Empaquetamiento – PVE; y, iv) 01 Proyectos 
Sectoriales de Innovación - PSI; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30879 – 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2019; Decreto Legislativo N° 1440 - Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público; y, las 
Resoluciones Ministeriales N°. 317-2014-PRODUCE y N° 
054-2019-PRODUCE.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgamiento de Subvención
Otorgar las subvenciones a favor de personas 

naturales y jurídicas privadas señaladas en el Anexo Único 
que forma parte integrante de la presente Resolución, 
con cargo al Presupuesto Institucional 2019 de la Unidad 
Ejecutora 004: Programa Nacional de Innovación para la 
Competitividad y Productividad, hasta por la suma de S/ 
2,093,475.07 (dos millones noventa y tres mil cuatrocientos 
setenta y cinco con 07/100 soles), correspondiendo a 
las fuentes de financiamiento 1. Recursos Ordinarios - 
RO, 3. Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito 
– ROOC, y, 5. Recursos Determinados – RD, los 


		2019-12-08T04:29:26-0500




